
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15144  del  18/04/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PAPA ALBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Istanza di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell'art. 27-bis parte II del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto "Nuovo
impianto Trattamento Veicoli Fuori Uso" nel Comune di Tivoli in località Tivoli Terme - Via del Barco, 17. Proponente:
AUTODEMOLIZIONI CENSI ROBERTO s.a.s. Registro elenco progetti n. 81/2020

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05425 20/04/2023

 



Oggetto: Istanza di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 27-bis parte II del 

D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto “Nuovo impianto Trattamento Veicoli Fuori Uso” nel 

Comune di Tivoli in località Tivoli Terme - Via del Barco, 17 

Proponente: AUTODEMOLIZIONI CENSI ROBERTO s.a.s. 

Registro elenco progetti n. 81/2020 

 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Lazio; 

 

Vista la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato 

conferito al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Capitale 

Naturale, Parchi e Aree Protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 542 del 5 agosto 2021 recante: “Modifiche 

al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni. Modifiche all'articolo 

12 del regolamento regionale 23 luglio 2021, n. 14. Disposizioni transitorie”; 

 

Vista la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito Consoli 

da Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a 

Direttore della Direzione regionale “Ambiente”; 

 

Vista la Determinazione dirigenziale n. G15879 del 17 dicembre 2021, avente ad oggetto: 

“Istituzione dell'Ufficio di Staff "Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasformazione Sostenibile del Territorio" e modifica delle strutture di base 

denominate "Aree", "Uffici" e “Servizi" della Direzione Regionale Ambiente”; 

 

Vista la Determinazione dirigenziale n. G12430 del 20 settembre 2022, che modifica e 

organizza le strutture di base denominate "Aree", "Uffici" e "Servizi" della Direzione 

Regionale Ambiente"; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Fernando Olivieri; 

 

Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G05425 del 20/04/2023



   

 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti 

rinnovabili”; 

 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

Vista la D.G.R. n. 884 del 18/10/2022 con la quale sono state approvate le “Disposizioni 

operative per lo svolgimento delle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale”; 

 

Vista l’istanza del 05/10/2020, acquisita con prot.n. 0848452 del 05/10/2020, con la quale 

la Società AUTODEMOLIZIONI CENSI ROBERTO s.a.s. ha depositato presso l’Area V.I.A. il 

progetto “Nuovo impianto Trattamento Veicoli Fuori Uso” nel Comune di Tivoli in località 

Tivoli Terme - Via del Barco, 17, ai fini degli adempimenti previsti per l’espressione delle 

valutazioni sulla compatibilità ambientale; 

 

Preso atto che il progetto e lo studio sono stati iscritti nel registro dei progetti al n. 

081/2020 dell’elenco; 

 

Tenuto conto che a seguito dell’attivazione dell’istanza, l’iter istruttorio tecnico 

amministrativo si è svolto come di seguito elencato: 

- prot.n. 0858818 del 07/10/2020 comunicazione ai sensi del c. 2 e 3 del D.Lgs. 152/2006; 

- prot.n. 869896 del 12/10/2020 richiesta di integrazioni documentali dell’Area 

Valutazione di Incidenza e Risorse Forestali; 

- prot.n. 0951679 del 06/11/2020 richiesta integrazioni a norma dell’art. 27-bis, comma 3 

del D.Lgs. 152/2006; 

- con protocollo di acquisizione n. 1048979 del 02/12/2020 la Società proponente ha 

trasmesso le integrazioni; 

- prot.n. 1052108 del 02/12/2020 è stata inviata una comunicazione sulle integrazioni in 

quanto risultate non esaustive; 

- nota datata 03/12/2020 della Società proponente acquisita con prot.n. 1057668 del 

04/12/2020 in risposta alla comunicazione Area V.I.A. prot.n. 1052108 del 02/12/2020; 

- PEC del 16/12/2020 acquisita con prot.n. 1095037 del 16/12/2020 la Società 

proponente trasmette integrazioni (valutazione di incidenza); 

- prot.n. 1098660 del 16/12/2020 comunicazione a norma dell’art. 27-bis del D.Lgs. 

152/2006 e s.m.i. pubblicazione avviso ex art. 23 c. 1 lett. e); 

- prot.n. 79647 del 17/12/2020 supporto tecnico di ARPA Lazio; 

- prot.n. 238 del 04/01/2021 comunicazione del Comando Provinciale Vigili del Fuoco 

Roma - Polo Nomentano in riferimento al D.P.R. 151/2011; 

- prot.n. 144471 del 15/02/2021 convocazione prima seduta della conferenza di servizi ai 

sensi del c. 7 dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 in data 05/03/2021; 

- prot.n. 147275 del 16/02/2021 e 171232 del 23/02/2021 dell’Ufficio Rappresentante 

Unico e Ricostruzione, Conferenze di Servizi nomina, avente ad oggetto indizione della 

Conferenza di Servizi e Nomina R.U.R.; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G05425 del 20/04/2023



   

- prot.n. CMRC-2021-0026572 del 19/02/2021 richiesta di integrazioni del Dipartimento 

IV Tutela e Valorizzazione Ambientale della Città Metropolitana di Roma Capitale; 

- prot.n. 0163967 del 22/02/2021 Area Valutazione di Incidenza e Risorse Forestali 

trasmissione Relazione tecnica di Valutazione di incidenza; 

- prot.n. 0171232 del 23/02/2021 dell’Ufficio Rappresentante Unico e Ricostruzione, 

Conferenze di Servizi avente ad oggetto Notifica Atto di Organizzazione n. G01690 del 

18/02/2021 Nomina del R.U.R.; 

- prot.n. 0204894 del 05/03/2021 comunicazione pubblicazione del verbale della 1ª 

seduta della conferenza di servizi; 

- PEC del 20/03/2021 acquisita con prot.n. 0251208 del 22/03/2021 in riferimento alle 

integrazioni richieste nella CdS del 05/03/2021 con richiesta di proroga di 20 giorni; 

- prot.n. 0283946 del 31/03/2021 dell’Ufficio Rappresentante Unico e Ricostruzione, 

Conferenze di Servizi avente ad oggetto Notifica Atto di Organizzazione n. G03460 del 

30/03/2021 Nomina del R.U.R.; 

 

Considerato che si è verificata una sospensione dei termini, a seguito dell’attacco subito 

dai sistemi informatici della Regione Lazio, secondo quanto disposto dall’art. 7 

(Sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi 

in scadenza gestiti dalla Regione Lazio) comma 1, del Decreto-legge 6 agosto 2021, n. 111; 

 

Preso atto che successivamente alla scadenza della richiesta di proroga del 20/03/2021 

inoltrata dalla Società proponente non sono pervenute integrazioni; 

 

Tenuto conto che con prot.n. 1089722 del 03/11/2022 l’Area A.I.A. trasmette nota avente 

oggetto “Richiesta di prosecuzione attività nelle more della delocalizzazione” al fine di dare 

continuità all’iter istruttorio, richiedendo alla proponente, con una scadenza di 15 giorni, 

“(…) di completare le integrazioni (…) inviando all’Area VIA (…) l’ulteriore documentazione 

integrativa richiesta dalla CMRC al fine di consentire il proseguimento del procedimento 

PAUR fermo alla prima conferenza del 05/03/2021”; 

 

Preso atto della comunicazione del Rappresentante Unico Regionale prot.n. 0214724 del 

24/02/2023; 

 

Considerato che con nota prot.n. 0261653 del 08/03/2023 è stato richiesto alla Società 

AUTODEMOLIZIONI CENSI ROBERTO s.a.s. di trasmettere entro 15 giorni dal ricevimento 

quanto evidenziato nel prot.n. 1089722 del 03/11/2022 dell’Area A.I.A.; 

 

Considerato che, successivamente alla scadenza del sopra indicato termine di 15 giorni, 

con prot.n. 385669 del 05/04/2023, rilevato che alla data della medesima non risultava 

ancora pervenuto riscontro rispetto a quanto richiesto nella nota prot.n. 0261653 del 

08/03/2023, è stato richiesto alla Società proponente di comunicare entro 10 giorni dal 

ricevimento l’interesse al prosieguo dell’iter istruttorio; 

 

Tenuto conto che al termine delle scadenze evidenziate nelle note dell’Area A.I.A e 

Pagina  4 / 5

Atto n. G05425 del 20/04/2023



   

dell’Area V.I.A. sopra evidenziate il proponente non ha depositato la documentazione 

integrativa richiesta e non ha dato riscontro di interesse al prosieguo dell’iter istruttorio; 

 

Considerata l’impossibilità di proseguire l’iter istruttorio ai sensi del art. 27-bis del D.Lgs 

152/2006 in quanto la documentazione richiesta non risulta esaustiva per la valutazione 

del progetto e la conclusione della procedura di V.I.A./P.A.U.R.; 

 

Ritenuto quindi di dover procedere con l’archiviazione dell’istanza di Valutazione di 

Impatto Ambientale attivata in data 07/10/2020 dalla Società proponente 

AUTODEMOLIZIONI CENSI ROBERTO s.a.s. ai sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto, 

 

di archiviare l’istanza di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 27-bis parte II 

del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. relativa al progetto di “Nuovo impianto Trattamento Veicoli 

Fuori Uso” nel Comune di Tivoli in località Tivoli Terme Via del Barco 17, presentata dalla 

Società AUTODEMOLIZIONI CENSI ROBERTO s.a.s. ed iscritta al registro elenco progetti n. 

81/2020; 

 

di pubblicare all’interno del portale istituzionale dell’amministrazione scrivente il presente 

provvedimento secondo quanto previsto dalla legislazione in materia (L. n. 69/2009 e 

D.Lgs. n. 82/2005);   

 

di pubblicare altresì la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

 

di rappresentare che avverso la presente determinazione è esperibile ricorso 

giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 

giorni dal ricevimento secondo le modalità di cui al D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.  

 

 

         Il Direttore  

              Dott. Vito Consoli 

             (Atto firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005) 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. G05425 del 20/04/2023


